
 

Comune di 

CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 

Provincia Di Cremona 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 12                del 17-07-2025 
 
Cod. Ente: 10742 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza: Ordinaria di: Prima convocazione in seduta Pubblica 
 

 

 
 

L'anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di luglio alle ore 20:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti 
sono stati convocati a seduta per oggi i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 
   Assandri Aldo P FUSAR POLI PIERAGOSTINO P 
BOSIO GIOVANNI P GHISLANDI TERESIO P 
BERTOLOTTI VALENTINA A POLI GIUSEPPE P 
CAGLIONI GIAN CARLO P RICCARDI LUCA A 
DELGROSSI GIOVANNI 
BENEDETTO 

P SOMENZI DAVIDE P 

FAVALLI TIZIANA A 
  

   
 

Partecipa il Segretario Comunale Dolera Dott.ssa Monica il quale provvede alla 
redazione del verbale. 

 
Accertata la validità dell’adunanza l’Arch. Assandri Aldo in qualità di Sindaco ne 

assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in 
merito all’oggetto sopra indicato.  
   
 
 
  

OGGETTO: Assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio di 
previsione 2025/2027 ai sensi degli articoli n.175 e 193 del D.Lgs. n.267/2000. 



2 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12                                                                                                           del 17-07-2025  
 
OGGETTO: Assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio di 
previsione 2025/2027 ai sensi degli articoli n.175 e 193 del D.Lgs. n.267/2000. 
 
INTERVENTI:  
Il sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno.  
Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 31.07.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 30.04.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 e accertato un 
risultato di amministrazione es. 2024 pari ad €. 146.652,23 così composto: 
fondi accantonati     €.  35.551,37 
fondi vincolati     €.  72.013,99 
fondi destinati agli investimenti   €.  15.500,17 
fondi disponibili     €.  23.586,70 

PREMESSO ALTRESÌ che con gli atti sottoelencati sono state approvate, nel corso del 
vigente esercizio finanziario, variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 e al DUP 
2025/2027: 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30.04.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
relativa ratifica della I° variazione al bilancio di previsione 2025-2027; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05.06.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
relativa alla 2° variazione di bilancio di previsione 2025-2027; 

VISTI: 

 il comma 8 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro 
il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 il comma 2 dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita testualmente: 
2.   Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e 

comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare 
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio 
o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  



3 
 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, 
per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei 
residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri 
riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 
VISTI ALTRESÌ il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il 
quale prevede che in occasione dell’assestamento generale di bilancio, oltre alla verifica 
di tutte le voci di entrata e di spesa, l’ente deve procedere, in particolare, a: 

 verificare la congruità dei Fondi Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) stanziati nel 
bilancio di previsione (punto 3.3), ai fini del loro adeguamento in base al livello degli 
stanziamenti e degli accertamenti delle entrate cui sono riferiti; 

 verificare l’andamento delle coperture finanziarie dei lavori pubblici al fine di 
accertarne l’effettiva realizzazione, adottando gli eventuali provvedimenti in caso di 
modifica delle coperture finanziarie previste (punto 5.3.10);  

 apportare le variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione dei pagamenti 
effettuati dal tesoriere per azioni esecutive (punto 6.3); 

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha avviato la ricognizione della 
situazione finanziaria dell’Ente attuando: 
- una verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa iscritte, in termini di 

competenza, nel bilancio di previsione 2025/2027 nonché degli stanziamenti di cassa 
relativi all’anno 2025; 

- una verifica generale della situazione dei residui attivi e passivi risultanti dal 
Rendiconto della gestione es. 2024; 

- la segnalazione della esistenza o meno di debiti fuori bilancio; 
TENUTO CONTO degli esiti della suddetta ricognizione dai quali emerge: 
- l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 
- il mantenimento del pareggio e il permanere degli equilibri di bilancio, sia della 

gestione di competenza e di cassa, sia della gestione residui, con riferimento altresì 
all’adeguatezza del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione dell’esercizio 2024; 

- l’inesistenza di squilibri della situazione economico-finanziaria degli organismi 
partecipati che possano determinare effetti negativi sul bilancio dell’Ente; 

CONSIDERATO che: 
- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del 

Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio; 
- i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

1.  Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 
competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese.  



4 
 

2.  Le variazioni al bilancio sono di   competenza   dell'organo consiliare.  
3.  Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 

ciascun anno.  
CONSIDERATO ALTRESÌ che il risultato di amministrazione es. 2024 di €. 146.652,23, 
accertato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 30.04.2025,  
-  a seguito delle variazioni di bilancio sopra citate,  
-    a seguito della variazione di assestamento da adottare in questa fase, 
 presenta ad oggi la seguente evoluzione: 

 
RITENUTO NECESSARIO: 
- ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2 e 175 comma 2 del D.Lgs. 

n. 267/2000, adottare la sopra riportata variazione di bilancio al fine di fronteggiare le 
sopravvenute esigenze di spesa prospettate tenuto altresì conto che le stesse risultano 
coerenti con gli obiettivi strategici ed operativi contenuti nel D.U.P. 2025/2027; 

- ai sensi dei sopra citati artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, 
provvedere alla variazione di assestamento generale dando atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio; 

RICHIAMATA la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario, allegato A) parte 
integrante e sostanziale al presente atto; 
VISTO che la variazione di assestamento sopra elencata e riportata nell’allegato B) è parte 
integrante e sostanziale al presente atto; 
DATO ATTO che a seguito della variazione di assestamento generale, risultano confermati 
il pareggio e gli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, 
come evidenziato negli allegati C) e D) parti integranti e sostanziali al presente 
provvedimento e che risulta altresì modificato il Documento Unico di Programmazione 
2025/2027; 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario Aldo Assandri;  
RICHIAMATO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 
267/2000, dall’Organo di Revisione conservato agli atti del Servizio Finanziario: 

 COMPOSIZIONE 
RISULTATO 

AMM 
ES. 2024 

Avanzo 
accertato da 
Rendiconto 

es. 2024 

Avanzo 
presunto 

applicato in 
bilancio 

previsione 

Avanzo già 
applicato in 

precedenti 
variazioni 

Avanzo 
applicato 

nella 
variazione di 
assestamento 

Avanzo 
residuo da 
applicare 

fondi accantonati 35.551,37 0,00 0,00 0,00 35.551,37 

fondi vincolati 72.013,99 2.677,00 2.338,75 0,00 66.998,24 

fondi destinati agli 
investimenti 15.500,17 0,00 0,00 0,00 15.500,17 

fondi disponibili 23.586,70 0,00 0,00 0,00 23.586,70 

TOTALE 146.652,23 2.677,00 2.338,75 0,00 141.636,48 



5 
 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti nessuno; 

D E L I B E R A 
1. di RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
2. di APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi dell’art. 42, c. 2 

e dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di 
competenza e di cassa riportate analiticamente nell’allegato B), parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento; 

3. di APPORTARE le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 
2025/2027; 

4. di DARE ATTO, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 
e sulla base della relazione del Responsabile del Servizio Finanziario di cui 
all’allegato A), del permanere del pareggio e degli equilibri di bilancio previsti 
dall’ordinamento finanziario e contabile, secondo quanto confermato dalle risultanze 
di cui agli allegati C) e D) parti integranti e sostanziali al presente provvedimento; 

5. di DARE ALTRESÌ ATTO: 
- dell’insussistenza di debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- dell’adeguatezza del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione dell’esercizio 2024 ed iscritto negli stanziamenti del bilancio di 
previsione 2025/2027; 

- dell’inesistenza di squilibri della situazione economico-finanziaria degli organismi 
partecipati che possano determinare effetti negativi sul bilancio dell’Ente; 

- che a seguito delle variazioni di cui all’allegato B) la situazione aggiornata della 
composizione del risultato di amministrazione es. 2024 risulta la seguente: 

 COMPOSIZIONE 
RISULTATO 

AMM 
ES. 2024 

Avanzo 
accertato da 
Rendiconto 

es. 2024 

Avanzo 
presunto 

applicato in 
bilancio 

previsione 

Avanzo già 
applicato in 
precedenti 
variazioni 

Avanzo 
applicato 

nella 
variazione di 
assestamento 

Avanzo 
residuo da 
applicare 

fondi accantonati 35.551,37 0,00 0,00 0,00 35.551,37 

fondi vincolati 72.013,99 2.677,00 2.338,75 0,00 66.998,24 

fondi destinati agli 
investimenti 15.500,17 0,00 0,00 0,00 15.500,17 

fondi disponibili 23.586,70 0,00 0,00 0,00 23.586,70 

TOTALE 146.652,23 2.677,00 2.338,75 0,00 141.636,48 

 



6 
 

6. di PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione 
Trasparente 

Successivamente in considerazione dell’urgenza di provvedere, con favorevoli ed 
unanimi, il Consiglio Comunale  

DICHIARA 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 
Il sottoscritto Sindaco, in qualità di responsabile del servizio, esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

Il Sindaco 
Assandri Aldo 

 
 
 
 

 
Il Consiglio Comunale conclude la seduta alle ore 21:00. 
  



7 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
             IL SINDACO                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Assandri Arch. Aldo                                                        Dolera Dott.ssa Monica 
 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 Si attesta 
( × ) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune il 25.07.2025 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
                                                                                       

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dolera Dott.ssa Monica 

__________________________ 
 

______________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 (  x  ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 
267/2000 in data 17.07.2025. 
 
 (   ) è divenuta esecutiva il ____________________, decorsi 10 giorni dalla data di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.  
 
Lì 25.07.2025. 
     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dolera Dott.ssa Monica 

__________________________ 
 

 
                                                                                                                                 


